
DIRETORIA/CCTA - ANO 2019 – No 01                                                 Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2019 
Nº 001 a Nº 016 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Anielson dos Santos Souza 

Vice-Diretor: Helber Rangel Formiga Leite de Almeida  
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 01 de abril de 2019 
 
 

 
 

 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2019                                                                     N0 01 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2019 – No 01                                           Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 001/2019-DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 07/2005 do Colegiado Pleno do Conselho 
Universitário da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os professores Saul Barbosa Guedes, matrícula SIAPE: 2162231 (Titular) e Maria de Sousa Leite 
Filha, matrícula SIAPE: 1976297 (Suplente); os servidores técnico administrativos Jeferson Lucena de Medeiros, 
matrícula SIAPE: 24031401 (Titular) e Jeanne Freire de Medeiros, matrícula SIAPE: 1883524 (Suplente), e os 
discentes Gustavo da Costa Dantas, matrícula nº 915210214, (Titular) e Gilanildo Freires de Almeida, matrícula  nº 
915210447 (Suplente), para compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão destinada à organização da 
consulta Eleitoral para escolha dos Coordenadores da Administração Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica 
de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, do CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 002/2019-DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG,  
 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Professores: Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE: 1555667; Anielson dos Santos Souza, 
matrícula SIAPE: 1645509; Helber Rangel Formiga Leite de Almeida, matrícula SIAPE: 1637323; Mônica Tejo 
Cavalcanti, matrícula SIAPE: 1800974; Mônica Correia Gonçalves, matrícula SIAPE: 2034687; Rosilene Agra da 
Silva, matrícula SIAPE: 1482544 e os servidores Técnico-Administrativos: Charlier Valdslei Nonato da Costa, 
matrícula SIAPE: 1824313 e Chrístian Inácio dos Santos, matrícula SIAPE: 3064371, todos do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de setorial do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA/UFCG destinada à organização do evento intitulado: XII Encontro 
de Extensão Universitária da Universidade Federal de Campina Grande - ENEX 2018/2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 003/2019 - DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE:             
 

Art. 1º - Dispensar o servidor Anderson Clayton de Sousa Pereira, CPF nº 079.684.134-94, matrícula SIAPE nº 
1852056, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG, do exercício da função de membro da equipe de apoio do 
pregão eletrônico da Unidade Gestora nº 158301-CCTA. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 
 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 004/2019-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

  O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso 
XVIII do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar a professora Maíra Felinto Lopes, matrícula SIAPE nº 2617756, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, do exercício da função de Assessora do Programa de 
Monitoria do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de 
Campina Grande. 
Art. 2º - Designar a professora Roberlucia Araújo Candeia, matrícula SIAPE nº 01658078, Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Assessora do Programa de 
Monitoria do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de 
Campina Grande. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2019                                                                     N0 01 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2019 – No 01                                           Pombal – Paraíba 
 

 

3 

 
PORTARIA Nº 005/2019-DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e observando as disposições legais da Resolução nº 04/2014, da Câmara Superior de 
Gestão Administrativo-Financeira da UFCG, 
 

RESOLVE:   
 

 Art. 1º - Designar os seguintes professores: Saul Barbosa Guedes, matrícula SIAPE: 2162231 (UFCG - 
Presidente); Cibelle Dias de Carvalho Dantas Maia, matrícula SIAPE: 2396323 (UFPB - Titular) e Luciano de 
Oliveira Nóbrega, matrícula SIAPE: 1478172 (IFPB - Titular), para compor, sob a presidência do primeiro, a 
Comissão Examinadora do concurso público de provas e títulos destinado a selecionar candidato para o 
provimento de vaga na carreira do Magistério Superior, pertencente ao Banco de Professores Equivalentes desta 
Universidade, em regime de trabalho de tempo integral, T-40, com dedicação exclusiva, para a área de Estruturas, 
da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA do CCTA/UFCG, regido pelo Edital CCTA n° 
032, de 16 de agosto de 2019, conforme processo nº 23096.026964/18-65.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 006/2019 - DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o professor Fernandes Antonio de Almeida, matrícula SIAPE nº 1346800, Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de Coordenador do 
Laboratório de Fitopatologia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 
 

 

PORTARIA Nº 007/2019-DC/CCTA/UFCG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, 
 

 RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 002/2019-DC/CCTA/UFCG, de 01 de fevereiro de 2019. 
 

Art. 2º - Designar os Professores: Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE: 1555667; Anielson dos Santos Souza, 
matrícula SIAPE: 1645509; Helber Rangel Formiga Leite de Almeida, matrícula SIAPE: 1637323; Adriana Ferreira 
dos Santos, matrícula SIAPE: 1414410; Adriana Silva Lima, matrícula SIAPE: 1629078; Walker Gomes de 
Albuquerque, matrícula SIAPE: 2030882; Mônica Correia Gonçalves, matrícula SIAPE: 2034687; Rosilene Agra da 
Silva, matrícula SIAPE: 1482544 e os servidores Técnico-Administrativos: Charlier Valdslei Nonato da Costa, 
matrícula SIAPE: 1824313 e Chrístian Inácio dos Santos, matrícula SIAPE: 3064371, todos do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de setorial do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA/UFCG destinada à organização do evento intitulado: XII Encontro 
de Extensão Universitária da Universidade Federal de Campina Grande - ENEX 2018/2019. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2019                                                                     N0 01 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2019 – No 01                                           Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 008/2019-DC/CCTA/UFCG, DE 19 DE MARÇO DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar as Portarias nº 090/2018 - DC/CCTA/UFCG, de 28 de novembro de 2018, nº 042/2018 - 
DC/CCTA/UFCG, de 15 de maio de 2018, nº 179/2016-DC/CCTA/UFCG, de 15 de dezembro de 2016, e nº 
004/2016 - DC/CCTA/UFCG, de 17 de fevereiro de 2016 que tratam sobre constituição do Colegiado do Curso de 
graduação em Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG. 
Art. 2º - Revogar as Portarias nº 078/2018 - DC/CCTA/UFCG, de 25 de setembro de 2018, nº 101/2017-
DC/CCTA/UFCG, de 19 de outubro de 2017 e nº 027/2012, de 09 de maio de 2012 que tratam sobre constituição 
do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de graduação em Agronomia, da Unidade Acadêmica de 
Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da 
UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 
____________________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 009/2019-DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE MARÇO DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG,  
 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 120/2017-DC/CCTA/UFCG, de 20 de dezembro de 2017, que trata sobre 
constituição da Coordenação do Programa de Monitoria da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande - UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 
____________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 010/2019 - DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE MARÇO DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 071/2009-DC/CCTA/UFCG, de 03 de dezembro de 2009, que instituia a 
coordenação do Laboratório de Fisiologia do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus 
Pombal da UFCG. 
Art. 2º - Designar o professor Francisco Hevilásio Freire Pereira, matrícula SIAPE nº 1680662, Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de Coordenador do 
Laboratório de Fisiologia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG, 
com carga horária total de 08 (oito) horas semanais. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 
____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2019                                                                     N0 01 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2019 – No 01                                           Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 011/2019 - DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE MARÇO DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE:             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 083/2018 - DC/CCTA/UFCG, de 09 de outubro de 2018. 
Art. 2º - Reconduzir o servidor Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE nº 1783345, 
Administrador, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a função 
de Pregoeiro, da Unidade Gestora nº 158301-CCTA/UFCG, Gestão nº 15281-UFCG. 
Art. 3º - Reconduzir o servidor Luiz Fernando de Oliveira Coelho, CPF nº 977.643.024-49, matrícula SIAPE nº 
1652979, Técnico de Laboratório, para o exercício da função de membro da equipe de apoio do pregão eletrônico 
da Unidade Gestora nº 158301-CCTA/UFCG. 
Art. 4º - Designar os servidores Messias Rodrigues Ramos, CPF nº 058.726.314-80, matrícula SIAPE nº 3086558, 
Administrador e Renato Dantas Luz Peixoto, CPF nº 082.966.364-57, matrícula SIAPE nº  3087478, Químico, 
ambos lotados na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercerem a função de 
membros da equipe de apoio do pregão eletrônico da Unidade Gestora nº 158301-CCTA/UFCG. 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 
____________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 012/2019 - DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE MARÇO DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Jeferson Lucena de Medeiros, CPF nº 016.799.664-99, matrícula SIAPE nº 24031401, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG, para exercer a função de Responsável pelo Setor de 
Liquidação e Pagamento - Substituto, da Unidade Gestora 158301- CCTA, Gestão 15281 – UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 
____________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 013/2019 - DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE MARÇO DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Jeferson Lucena de Medeiros, CPF nº 016.799.664-99, matrícula SIAPE nº 24031401, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG, para exercer a função de Coordenador Financeiro e Solicitante 
de Passagem/Viagem junto ao Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP do Governo Federal, 
UASG nº 158301 – CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 
____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2019                                                                     N0 01 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2019 – No 01                                           Pombal – Paraíba 
 

 

6 

PORTARIA Nº 014/2019-DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE ABRIL DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 
Horticultura Tropical – PPGHT do CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar os representantes discentes Odair Honorato de Oliveira, matrícula: 9018111 e Albert Einstein 
Mathias de Medeiros Teodosio, matrícula: 9017115, do exercício da função de membros, titular e suplente 
respectivamente, do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Horticultura Tropical - PPGHT, 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG. 
Art. 2º - Designar os representantes discentes Agda Malany Forte de Oliveira, matrícula: 9018201 e Luana da Silva 
Barbosa, matrícula: 9018109, para comporem, na condição de membros titular e suplente respectivamente, o 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Horticultura Tropical - PPGHT, do Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 
____________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 015/2019-DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE ABRIL DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação Strictu 
Sensu em Horticultura Tropical do CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 009/2017 - DC/CCTA/UFCG, de 13 de março de 2017. 
Art. 2º - Designar as alunas Luana da Silva Barbosa, matrícula: 9018109, membro titular e Agda Malany Forte de 
Oliveira, matrícula: 9018201, membro suplente, para exercerem a função de membros da Comissão de Bolsas do 
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Horticultura Tropical - PPGHT da Unidade Acadêmica de Ciências 
Agrárias – UAGRA do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade 
Federal de Campina Grande - UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 
____________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 016/2019-DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE ABRIL DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Coordenação Administrativa da Unidade Acadêmica de 
Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE, 
 
Art. 1º - Dispensar os representantes discentes Yago Wiglife de Araújo Maia, matrícula nº 914210332 (Titular) e 
Maria Rayanne Oliveira de Araújo Gonçalves, matrícula nº 915110187 (suplente), da função de membros do 
Colegiado do Curso de graduação em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 
Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade 
Federal de Campina Grande - UFCG, com efeito referente a data de 06 de dezembro de 2017. 
Art. 2º - Designar os representantes discentes Manoel Domiciano Dantas Filho, matrícula nº 916110351 (Titular) e 
Matheus Damascena Morais, matrícula nº 917110218 (suplente), para exercerem a função de membros do 
Colegiado do Curso de graduação em Engenharia Civil da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 
Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade 
Federal de Campina Grande - UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 
____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

 


